- ³²⁾ Substantiae agentes seu viribus activis instructae. Medicina rationalis systematica, Prolegomena Cap. 3, § 14. Opera omnia Vol. 1. Genf 1761. S. 18.
- ³³⁾ Der Briefwechsel zwischen Leibniz und Hoffmann findet sich in Hoffmann, Opera omnia. Suppl. I. 2. Aufl. Genf 1754. S. 49—56. Auch bei Dutens II, 1 und 2.
- ³⁴⁾ Mihi videris de mechanismo naturae judicare rectissime, et mea quoque semper fuit sententia omnia in corporibus fieri mechanice, etsi non semper distincte explicare possimus singulos mecanismos, ipsa vero principia mechanismi generalia ex altiore fonte profluere, quod Tibi quoque, ni fallor, probatur. Dutens II, 1; S. 260; auch in: Fr. Hoffmann, Opera omnia. Suppl. 1. 2. Aufl. Genf 1754. S. 49.
- ³⁵⁾ Collegii experimentalis unam lectionem centum metaphysicis, logicis, ethicis, quales vulgo audiuntur, praefero. Dutens II, 2; S. 100.
- ³⁶⁾ Negotium otiosum seu skiamachia adversus positiones aliquas fundamentales theoriae verae medicae a viro quodam celeberrimo intentata. Halle 1720.
- ³⁷⁾ De mixti et vivi corporis vera diversitate. Theoria medica vera. Halle 1708. S. 83—172.
- ³⁸⁾ Er gebraucht auch die Termini natura und principium vitale.
- ³⁹⁾ Evidens utique esse putamus, quod peculiaris aliqua, imo exquisita, animae inesse debeat horum sui organorum notitia, per quam . . . proportionis illorum ad varios fines gnara esse debeat. Theoria medica vera. Halle 1708. S. 45 f.
- ⁴⁰⁾ Perturbata idea regiminis ipsius oeconomiae animalis (ebenda S. 602). Die Seele schlägt infolgedessen einen falschen Weg ein.
- ⁴¹⁾ Stahl mußte im 19. Jahrhundert unbeachtet, ja unverständlich bleiben, da seine Lehre außerhalb der Denkbahnen einer mit exakt naturwissenschaftlichen Methoden forschenden Medizin lag. Em. Rádl schrieb in seiner „Geschichte der biologischen Theorien“: „Heute fehlt für Stahl überhaupt das Verständnis“ (Bd. 1. Leipzig 1905. S. 95). Die Medizingeschichtsschreibung hat ihn seit Albrecht Haller mißverstanden und falsch gedeutet. Erst Paul Diepgen (Geschichte der Medizin Bd. 1. Berlin 1949. S. 299) läßt ihm als „einem der hervorragendsten Ärzte und Denker der letzten Jahrhunderte“ Gerechtigkeit widerfahren.
- ⁴²⁾ Kant, Kleinere Schriften zur Logik und Metaphysik. Abt. 2 (Philos. Bibl. Bd. 46 b). 2. Aufl. Leipzig 1905. S. 20.
- ⁴³⁾ Je suis assuré, par exemple, que dans un grand Hospital une seule année pourroit fournir un trésor de nouvelles observations, s'il

- y avoit des gens employés à les remarquer. Brief an die Kurfürstin Sophie vom 6. 5. 1693. Klopp I, 7. S. 244.
- ⁴⁴⁾ In seinen Bemerkungen zu Stahls 1707 erschienenem Hauptwerk Theoria medica vera erklärt Leibniz: Hinc consequens est, omnem rerum affectionem, omnem in rebus eventum ex ipsarum natura statuque posse derivari; et speciatim, quicquid in materia evenit, ex praecedenti materiae statu per leges mutationum oriri. Atque hoc est, quod volunt aut velle debent, qui dicunt, omnia in corporibus mechanice explicari posse. Animadversiones circa assertiones aliquas Theoriae medicae verae. Dutens II, 2; S. 131.
- ⁴⁵⁾ Quod vita conservatur excernendo aliena, retinendo propria, non magis excludit mechanismum, quam quod flamma aërem attrahit, fuliginem abigit. Animadversiones XV. Dutens II, 2; S. 139.
- ⁴⁶⁾ Quod si anima potestatem haberet in machinam, ut imperare aliquid posset non sponte facturae, jam nulla ratio foret, cur non imperare quidvis posset: cum nulla sit proportio inter animam et corpus, nec ratio aliqua inveniri possit, cur potestas animae intra determinatas vires coerceretur. Ita si animae vi saltarem, et non potius potestate fluidi explosionem exercentis [den im Nerven geleiteten Impuls bezeichnet Leibniz als fluidum explosionem exercens], nulla ratio esset, cur non possemus saltare ad altitudinem quantamcunque. Animadversiones XXI. Dutens II, 2; S. 141.
- ⁴⁷⁾ Saepe a me admonitum est, hactenus medicinam nimis empiricam esse, nec anatomiam satis ad physiologiam aut physiologiam ad pathologiam aut pathologiam ipsam ad pharmaceuticam procedere. . . . Nunc vero ex quo ratiocinia physica per mathesin vel mechanicam et experimenta per microscopia et chymiam adjuvantur, spes est, physicam paulatim crescere et tandem crepundiis [Kinderklappern] relictis ad adolescentiam proficere posse. Responsiones. Ad XI, 3. Dutens II, 2; S. 148.
- ⁴⁸⁾ Nolim veritates a praesenti usu remotas ut inutiles traduci, cum usus magis magisque detegi possit, ut passim factum videmus. Et licet non sit postulandum ab omni medico, ut anatomias omnes minutias excutiat; putem tamen e re publica esse, ut nunquam desint, qui hoc sibi potissimum negotii datum judicent. Et vero maximus in chirurgia usus est anatomiae etiam exquisitioris; credoque aucta arte homines aliquando ad curationes nonnullas hactenus desperatas perventuros aperiendo, separando, extrahendo, inserendo. Animadversiones X. Dutens II, 2; S. 138.
- ⁴⁹⁾ Nec fortasse quicquam in corpore nostro est, quod proprie dictae fermentationi respondeat, qua vegetabilia ad spiritum ardentem ac denique acidum praebendum disponuntur: est tamen animalis-